Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 374/2022
Data: 03 de outubro de 2022

Ementa: requer envio de Ofício ao Supervisor da
Unidade Local do DNIT em Foz do Iguaçu,
colocando a preocupação e o pedido do
Vereador que subscreve no sentido de que o
órgão tome providência em melhorar a
sinalização no trecho da rodovia BR-163, entre o
viaduto para a PR4-91 e a empresa Mineração
Dalmina, em razão do trajeto ser palco de
constantes acidentes, alguns com vítimas fatais.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia do
presente, através de ofício, ao Supervisor da Unidade local do DNIT em Foz do Iguaçu,
colocando a preocupação e o pedido do Vereador que subscreve no sentido de que o
órgão tome providência em melhorar a sinalização no trecho da rodovia BR-163 entre o
viaduto para a PR-491 e a empresa Mineração Dalmina. Ocorre que esse ponto da
rodovia BR-163 sempre foi palco de acidentes e ultimamente a situação se agravou, onde
somente nos últimos dias 03 caminhões tombaram no local.

Inúmeros são os acidentes no trecho mencionado, com vitimas fatais inclusive,
especialmente na curva existente logo após o viaduto mencionado em direção ao
município de Mercedes. Solicitamos a melhoria na sinalização para alertar os condutores,
quer seja  eletrônica, vertical com placas bem visíveis, horizontal com escritas e
sonorizadores.

Por outro lado, é preciso ainda que o DNIT oficie a Polícia Rodoviária Federal
para que, na medida do possível, intensifique o policiamento no trecho mencionado,
visando coibir o excesso de velocidade com operações e orientações.

Sendo assim e pelas justificativas acima,  este Vereador fica no aguardo da
aprovação deste importante Requerimento por parte do Plenário desta Casa de Leis,
permitindo assim o imediato encaminhamento, via ofício, ao supervisor regional do DNIT,
para as providências imediatas.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 03 de outubro de 2022.